[4] “Mense maio, indictione II, anno 6647. Cum ego Hugo Habbas sanctae Trinitas Venusinae essem in (monasterium) S. Phantini 
Praetoriati, venisti coram me tu dominus Leo notarius S. Nicodemi, et petiisti a me, ut traderem tibi ex legitimi possessionibus 
monasterii S. Phantini, videlicet (aliquod) ex agrestibus olivetis, ut oleastros insereres sub praestatione. Ego autem tuis precibus motus 
observitia et beneficia quamplurima, quae praestitisti monasterio et nobis, dedi tibi agreste olivetum proximum oratorio S. Phantinis 
veteris. Ipsius autem fines sunt: ab oriente sepes praedii praedicti S. Phantini, et discendi recta per sepem hortius que ad viam; ab 
occidente vero glarea, que descendit a monte, et Criza; a septentrione duo Armi; a meridie via et oleaster maior. Solvere vero ipse 
tenearis pro memorato (praedio) quotannis monasterio S. Phantini cannatam olei et nihil amplius”.

[5] “Inventarium omnium bonorum que tenet et possidet monasterium Santi Stefani Prothomartiris de Boscho, ordinis Cartusiensis, in 
grangia terre Agropterie, que grangia consistit in tribus eclesiis positis in territorio dicte terre, una sub vocabulo Santi Fantini, alia sub 
vocabulo Sante Marie de Burri et alia sub vocabulo Sante Barbare, que bona, tam domanialia ipsius monasterii, quam emphiteotica, 
fuerunt inventariata, citatis emphiteotis et hiis quorum interest et relatis prout in actis curie”.  

[6] Pietro De Leo (1992). Per l’identità storico monumentale del complesso di Santa Barbara in Mammola. Nota del dipartimento 
di Storia dell’Università della Calabria del dicembre 1992.

[7] “Bona emphiteotica existentia in grangia santi Fantini in territorio terre Agropterie. In primis dictum monasterium tenet et possidet 
in eius dominio et potestate, ecclesiam unam, sub vocabulo Santi Fantini, que ecclesia est caput dicte grangie et est nunc diruta 
et apparent solum vestigia murorum dirutorum, que ecclesia est exempta ab omni iuridicione episcopale et presertim Yracensi et 
pro ut per privilegia antiqua nobis presentata clare constat fuit dicto monasterio concessa cum omni plenitudine potestatis, tam 
in temporalibus, quam in spiritualibus  et est sita e posita in dicto territorio terre Agropterie, confinata iuxta flumen antiquitus 
nominatum Prothoriate, quod nunc vulgariter dicitur Flumen Turbidum et iuxta terras ex omni parte dicti monasterii”. 

[8] Perimetro e prospetti esterni, chiostro e prospetti interni, interno della chiesa e della saletta espositiva, ambienti ipogei.